Syllabusi i 1éndés

Lénda: AKAID I, Bazat e Besimit Islam, doktrina e Ehli Sunetit.

Programi i studimit: Studime Islame

Numri i ECTS kredive: 6

Statusi i Iéndés: Obligative

Kodi i 1éndés: 109

Fondi i oréve: 2+2

Viti akademik: 2026/2027

Semestri: I

Mésimdhénési: Prof. ass. Dr. Bahri Hoxha. Kontakti: e-maili: bhoxha9@live.com

Pérshkrimi i shkurtér i Iéndés

Kjo Iéndé ngérthen studimin e besimit né Shpalljen e Zotit, si kontakt fillestar me njeriun.
Pozita e shpalljes pérballé faktoréve té tjeré kognitiv né studimin e bazave té€ besimit
islam. Njoftim i detajuar rreth pérfagésuesve shumicé té komunitetit muslimané gjaté
historisé, né paraqgitjen, shpjegimin dhe argumentimin e besimit islam. Shkollat kryesore
té besimit islam, doktrinat, metodologjia shkencore, ngjashmérité dhe dallimet.
Kontributi i ilm el kelamit né paragitjen e sakté té besimit dhe demantimin e dyshimeve
rreth parimeve besimore islame.

Qéllimi i lendés

Njohja e studentéve me njohuri bazé nga Iémi i Akaidit\Besimit Islam, parimet themelore
si¢ éshté besimin né shpalljen hyjnore, pozitén e pejgamberéve dhe sinkronizimin
adekuat té parimeve té vérteta fetare me parimet e shéndosha racionale. Zhvillimi i
shkathtésive dhe aftésive pér té analizuar t& dhénat e ndryshme mbi besimin té cilat
pérfshin programi studimor né ményré gé té mund té nxjerrin konkluzione pér to. Fitimi
dhe avancimi i sensit té kritikés né aspektin e vlerésimit té argumenteve bazuar né fakte
pérkatése né tekstet themelore té besimit islam. Aftésimi pér té shkruar ese apo pér té
diskutuar pér to, né njé stil té pastér dhe bindés té té shprehurit me gojé dhe me shkrim,
tipare kéto té njé personi me njé edukim liberal akademik. Prej leksioneve nga Akadi |
semestrit té treté, presim gé studenti pas pérfundimit té kétij kursi do té pérfitojé njohuri
té detajuar mbi té besuarit e drejté islam, té bazuar né argumente fetare dhe logjike. Té
kuptojé géndrimet e shkollave kryesore té Ehli Sunetit dhe té njohé metodologjiné e tyre
té argumentimit. T’1 jepet mundési studentit q¢ né formé kritike duke nxité debate, t’i
kuptoj céshtjet ndaj té cilave pati debate té shumta, gé edhe ky té kontribuojé né kéto
piképamje. Té kuptojé se zhvillimi i studimit té besimit éshté né interes té ngritjes sé
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individit dhe shoqérisé né aspektin moral, sepse i kultivon njeriut humanizmin dhe e bén
mé té hapur dhe shpirtgjeré né marrédhéniet ndérnjerézore.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:

Té pérshkruaj ményrén e besimit né parimet islame, si dhe té béjé dallimin né mes
autentikés dhe deformimit real né géshtjet e besimit.

Té krahasojé ndérmjet piképamjeve té ndryshme né ¢éshtjet e besimit, té cilat i studion
gjaté kursit.

Té diskutojé rreth ¢éshtjeve té besimit islam né bazé té argumenteve esenciale islame,
duke gené sa mé objektiv né parashtrimin e tyre.

Té mbrojé géndrimet e piképamjeve té ndryshme rreth bazave té fesé, ashtu sic i
konceptojné ithtarét e tyre nga Ehli Suneti dhe Xhemati.

Té prezantojé mendimin kritik ndaj secilés prej tyre, duke paragitur até mé té vliefshmin.

Té jeté né gjendje gé njohurité e fituara t’i aplikojé né relacionet shogérore né vendin
toné.

Metodologjia e mésimdhénies:

e Ligjérata
e Analiza dhe diskutime interaktive
e Prezantime té projekteve grupore dhe individuale

e Prezantimi i audio dhe video materialeve.

Pérmbajtja e Iéndés:

Java e paré: Hyrje, njohja me pérmbajtjen e syllabusit. ¢céshté Iénda e Akaidit — limul
Kelami? Parimet dhe forma e studimit.

Literatura: Mr. Naim Ternava, Shkenca e Iimul Kelamit (parimet bazé), Prishtiné
2022. (Né vazhdim do té mjaftohemi vetém me cekjen e fageve té késaj
reference).

Java e dyté: Relacioni: Shpallja, kuptimi, llojet dhe format e saj. Raporti i revelatws me
mendjen.

Bisedé interaktive, rreth kuptimit té drejté té shkencés sé Kelamit.

Java e treté: Shkenca e Kelamit ose Bazave té Fesg, historiku dhe pérmbajtja.
Emértimet e shkencés sé akidesé dhe tematikat e saj.

Java e katért: Definim i terminologjisé sé nevojshmé shkencore pér gasje né shkencén e
Tevhidit. Nocionet: Selef, Halef, Ehlu Sunet, xhevher, arad, etj.




Ebu Hanifja dhe roli i tij né shkencén e Bazave té Fesé
Propozimi i temave pér punime seminarike dhe pér ese.

Java e pesté: Shkollat kryesore akaidologjike té Ehli Sunetit dhe shfagja e tyre.
Kuptimi i nocioneve: Shkollé - medhheb, fraksion, etj.

Java e gjashté: Shkolla Maturidite e studimit té akidesé, zhvillimi, kontributi dhe
pérfagésuesit kryesor.

Bisedé interaktive rreth njohurive té pérgjithshme ndaj késaj shkolle.
Java e shtaté: Doktrina e shkollés Maturidite, metodologjia dhe shtrirja.

Diskutim rreth doktrinés maturidite dhe metodologjisé sé saj shkencore.

(Testi i paré).

Java e teté: Shkolla Esharite e studimit té ¢éshtjeve akaidologjike, zhvillimi, kontributet
dhe pérfagésuesit kryesor.

Diskutim rreth njohurive té pérgjithshme ndaj késaj shkolle.
Java e nénté: Doktrina e shkollés Esharite, metodologjia dhe shtrirja.

Diskutim rreth doktrinés esharite dhe metodologjisé sé saj shkencore —
ngjashmérité me shkollén maturidite.

Java e dhjeté: Shkolla hanbelite e studimit té ¢céshtjeve akaidologjike, shfagjet e saj dhe
pérfagésuesit kryesor.

Java e njémbédhjeté: Doktrina e shkollés hanbelite, metodologjia dhe shtrirja.
Bisedé interaktive rreth kuptimit té drejté né mes shkollave akaidologjike.

Java e dymbédhjeté: Temat kryesore gé shkaktuan debat né mes dijetaréve té shkollave
té akidesé.

Diskutim rreth kuptimit té drejté té€ metodologjisé sé shkollave.
Java e trembédhjeté: Sifatet Haberije né mes té te'vilit dhe tefvidit.

Java e katérmbédhjeté: Njohje me Akiden e Tahaviut, ngjasimet dhe dallueshmérité me
shkollat akaidologjike.

Java e pesémbédhjeté: : Krahasim né mes shkollave té akides sé Ehli Sunetit,
ngjashmérité dhe dallimet.

Bisedé interaktive rreth aplikimit té tematikave besimore né vendin toné.
(Testi pérfundimtar).
Literatura:




Kriteriumi dhe komponentét e vlerésimit:

Pjesémarrje dhe angazhimi né ligjeraté 10%
Punimi seminarik 20%

Testi intermedier 30%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura obliguese:

1. : Mr. Naim Ternava, Shkenca e lImul Kelamit (parimet bazé), Prishtiné 2023.

Literartura shtesé dhe bibliografia:

1. Pesé kryeveprat e Ebu Hanifes, pérktheu: Mustaf Bajrami, Prishtiné, 2000
2. Kitabu't Tevhid, Imam Maturidiu (perkth: Metin lzeti) 2018.
3. Nyja e Besimit e Imam Tahaviut, Vehbi S. Gavogi 2015.

4. Hyrje né bazat e besimit islam, Nexhat Ibrahimi, Prishtiné 2017.




